
Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 
Palermo 
  

Sicilia 

Commissario delegato ex OCDPC 566/2018

Oggetto: OCDPC 566 del 28.12.2018 recante 

dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”.

Convenzione quadro per l’accoglienza della popolazione sfollata a segui

26/12/2018 stipulata tra i Comuni di Aci Catena, Acireale, Aci Sant'Antonio, Viagrande, 

Zafferana Etnea e la FEDERALBERGHI Associazione Albergatori di Catania. CIG 

Convenzione 7794419E06

Liquidazione fattura n. 922 del 10/10/2019 

Capomulini - CIG Settembre 805618917A

DISPOSIZIONE n°

Visto l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112;

Visto Il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di 

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio,Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania

Vista la OCDPC n°566 del 28.12.2018 recante 

conseguenza dell’evento

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci 

Aci Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”

Visto D.P.Reg.718 del 16 febbraio 2018, con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente 

Protezione Civile; 

Visto il D.P.Reg.547 del 18.02.2020con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la

di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezionecivile della 

Presidenza della Regione Siciliana al 29.02.2020;

Visto il D.P.Reg.716 del 02.03

dei Dirigenti Generali di ulteriori 15 giorni;

Visto il D.P.Reg.1707 del 

dei Dirigenti Generali 

Visto l’art.1, comma 1, della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fro

medesima ordinanza;

Visto in particolare l’art.2 con la quale si deroga in parte delle norme relative agli affidamenti 

D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.i..ed alla trasparenza 

 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

1/3 

Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

OCDPC 566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, 

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”. 

Convenzione quadro per l’accoglienza della popolazione sfollata a segui

26/12/2018 stipulata tra i Comuni di Aci Catena, Acireale, Aci Sant'Antonio, Viagrande, 

Zafferana Etnea e la FEDERALBERGHI Associazione Albergatori di Catania. CIG 

Convenzione 7794419E06 

n. 922 del 10/10/2019 - VP  MANAGEMENT  s.r.l.s.

CIG Settembre 805618917A 

DISPOSIZIONE n°_________ del __________________ 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401;

il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione civile”; 

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, V

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio,Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania; 

la OCDPC n°566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio,Aci Bonaccorsi, Milo, 

Aci Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”; 

16 febbraio 2018, con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di 

547 del 18.02.2020con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la

di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezionecivile della 

esidenza della Regione Siciliana al 29.02.2020; 

716 del 02.03.2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli 

dei Dirigenti Generali di ulteriori 15 giorni; 

22.04.2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli 

dei Dirigenti Generali al 31.05.2020; 

l’art.1, comma 1, della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

medesima ordinanza; 

in particolare l’art.2 con la quale si deroga in parte delle norme relative agli affidamenti 

D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.i..ed alla trasparenza 

C.F. 97340130828 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, 

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

Convenzione quadro per l’accoglienza della popolazione sfollata a seguito del sisma del 

26/12/2018 stipulata tra i Comuni di Aci Catena, Acireale, Aci Sant'Antonio, Viagrande, 

Zafferana Etnea e la FEDERALBERGHI Associazione Albergatori di Catania. CIG 

VP  MANAGEMENT  s.r.l.s. (Art Hotel 

 

dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, 

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio,Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

Primi interventi urgenti di protezione civile in 

sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Sant’Antonio,Aci Bonaccorsi, Milo, 

16 febbraio 2018, con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

generale del Dipartimento Regionale di 

547 del 18.02.2020con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data 

di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezionecivile della 

viene differita la data di scadenza degli incarichi 

erita la data di scadenza degli incarichi 

l’art.1, comma 1, della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

nteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

in particolare l’art.2 con la quale si deroga in parte delle norme relative agli affidamenti 

D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.i..ed alla trasparenza ; 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
510

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
28.5.2020



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 
Palermo 
  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

2/3 

Visto l’OCDPC 566/2018 e in particolare l’art.15 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la nota 346 del 02.01.2019 con cui il Commissario delegato richiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista la nota MEF-RGS 2808 del 08.01.2019 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

n°6115 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.566-18”; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

Vista la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e 

della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del d.lgs. 50 

del 18 aprile 2016; 

Vista la Convenzione Quadro, stipulata in data 26/12/2018, tra i Comuni di Aci Catena, Acireale, 

Aci Sant'Antonio, Viagrande, Zafferana Etnea e la FEDERALBERGHI Associazione 

Albergatori di Catania e, segnatamente, per le strutture denominate HOTEL AIRONE, 

HOTEL PRIMAVERA,  EMMAUS E HOTEL MAUGERI, oltre quelle ulteriori che si 

renderanno disponibili e necessarie, con la quale è stato stabilito di accogliere la popolazione 

sfollata al costo di € 50,00 oltre IVA al 10% per gli adulti, con una riduzione del 30% per gli 

accolti di età fino ai 12 anni, per la durata di mesi 6 e prorogabile se permane la necessità di 

fruire di strutture ricettive per ospitare le persone sfollate; 

Considerato che a seguito dell'aumentato fabbisogno di esigenza di ricovero di popolazione sfollata, 

manifestata dai Sindaci dei Comuni di cui all’OCDPC 566/2018, la FEDERALBERGHI ha 

individuato altre tre Strutture Alberghiere da mettere a disposizione, e segnatamente le 

strutture denominate HOTEL ORIZZONE, ART HOTEL CAPOMULINI E GRAND 

HOTEL VILLA ITRIA, alle stesse condizioni di cui alla convenzione del 26/12/2018; 

Vista la disposizione n. 72 del 01/02/2019 con la quale il Geom. Puglisi Antonino Anastasio, 

funzionario del Servizio 8 Interventi di Difesa Attiva del territorio del DRPC Sicilia è stato 

nominato RUP per la liquidazione delle fatture emesse dalle strutture alberghiere interessate; 

Vista la disposizione Commissariale n. 85 del 18/02/2019 con la quale si approva la convenzione 

Quadro, stipulata con la FEDERALBERGHI Associazione albergatori di Catania; 

Visto  il  CIG relativo alla convenzione 7794419E06; 

Visto il CIG relativo alla struttura alberghiera in questione per il periodo di Settembre 2019 n. 

805618917A; 

Vista la fattura n. 922 del 10/10/2019 emessa dalla società VP MANAGEMENT s.r.l.s. con sede  

in Catania – Viale Ruggero di Lauria n. 29 – P. IVA 05490120879, relativamente all’ ART 

HOTEL CAPOMULINI per il periodo Settembre/2019, dell’importo di € 1.650,00 di cui 

€.1.500,00 per imponibile ed € 150,00 per IVA al 10%;  

Vista l'attestazione e il relativo prospetto reso dalla Società VP MANAGEMENT s.r.l.s. sulle 

prestazioni effettivamente rese agli sfollati del Sisma areale Etneo del 26 Dicembre 2018 per 

il periodo di Settembre/2019; 

Visto il prospetto di verifica effettuato tramite il Portale Designa di corrispondenza delle 

prestazioni effettivamente rese,  per la quale si è proceduto a richiedere apposita attestazione 

di verifica presenze e servizi resi ai Soggetti Attuatori interessati;  

Viste le dichiarazioni rese dalla Società VP MANAGEMENT s.r.l.s. in merito al possesso dei 

requisiti ai sensi dell’art.80 del D.lgs. 50/2016, nonché sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Viste  le verifiche richieste con nota prot. 16596/S08/drpc Sicilia del 12-03-2019, ai sensi del 

comma1 art. 71, D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 – richiesta certificato Casellario Giudiziario 

– art.39 DPR 313/2002, per i soggetti interessati, ed i relativi certificati acquisiti con nota 

prot. n. 22059 del 08/04/2019; 

 Viste  le verifiche richieste con nota prot. 16599/S08/drpc Sicilia del 12-03-2019, ai sensi del 

comma1 art. 71, D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 – richiesta certificato dei Carichi Pendenti 

– art.60 CPT, per i soggetti interessati, ed i relativi certificati acquisiti con nota prot. n. 



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 
Palermo 
  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

3/3 

22057 del 08/04/2019; 

 Visto il nulla Osta Antimafia PR_CTUTG_Ingresso_0120778_20191018 del 18/10/2019 dalla 

quale si evince che carico della suindicata VP MANAGEMENT s.r.l.s  e dei relativi soggetti 

di cui all’art.85 del D.Lgs. 159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, 

di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del d.lgs. 159/2011. 

Visto il DURC prot. INAIL_18659370 del 18/10/2019 dalla quale si evince che la società VP 

MANAGEMENT  s.r.l.s. è in regola con i contributi previdenziali in corso di validità ai sensi 

dell' art. 103 comm. 2 del D.L. 17.3.20 n. 18 "Tutti i certificati, attestati, permessi, 

concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati, in scadenza tra il 31 

gennaio e il 15 aprile 2020, conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020”; 

Vista  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2019 pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 2 del 03 gennaio 2020 – Proroga dello stato di emergenza in 

conseguenza dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei Comuni di Aci Bonacorsi, 

Aci Catena, Aci Sant’Antonio, Acireale, Milo, Santa Venerina, Trecastagni, Viagrande e 

Zafferana Etnea, in Provincia di Catania, il giorno 26 dicembre 2018 - con la quale è 

prorogato, di dodici mesi, lo stato di emergenza; 

Vista la determina del RUP n.007-IRIDE del 20-01-2020, con la quale si approva la liquidazione 

delle fattura n. 922 del 10/10/2019 emessa dalla società VP MANAGEMENT s.r.l.s. con 

sede in Catania – Viale Ruggero di Lauria n. 29 – P. IVA 05490120879 (Art Hotel 

Capomulini), relativa all’accoglienza della popolazione sfollata a seguito del sisma del 

26/12/2018 per un importo imponibile € 1.500,00 ed  € 150,00 per IVA  al 10%, soggetta a 

scissione dei pagamenti; 

Ritenuto di dovere provvedere alla liquidazione della suddetta fattura  n. 922 del 10/10/2019,  per le 

prestazioni effettivamente rese a tutto il 30/09/2019. 

Per quanto visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art.1.: E’ autorizzato il pagamento della fattura n. 922 del 10/10/2019 emessa dalla società VP 

MANAGEMENT s.r.l.s. con sede in Catania – Viale Ruggero di Lauria n. 29 – P. IVA 

05490120879 (ART HOTEL CAPOMULINI) per il periodo Settembre/2019, dell’importo di 

€ 1.650,00 di cui € 1.500,00 per imponibile ed € 150,00 per IVA al 10% soggetta a scissione 

dei pagamenti. 

Art.2.: Il pagamento della somma € 1.500,00 per imponibile di cui all' art. 1 a saldo della fattura 

summenzionata, avverrà mediante Ordinativo di pagamento sul conto corrente bancario 

utilizzato dalla ditta per la tracciabilità dei flussi finanziari che graverà sulle risorse 

finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n. 6115 della O.C.D.P.C. n. 566/2018 . 

Art.3.: Il pagamento di € 150,00 per IVA di cui all’importo dell' art. 1, avverrà mediante Ordinativo 

di pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del bilancio dello Stato ai 

sensi dell’art.4 c.1 lett.c) del Decreto 23 gennaio 2015, che graverà sulle risorse finanziarie 

di cui alla Contabilità Speciale n. 6115 della O.C.D.P.C. n. 566/2018. 

Art.4.: La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art.29 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del d.lgs. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

  

 

Il Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-05-28T20:16:55+0200
	CALOGERO FOTI




